Ver Comisión dada por León X al Abad de Cenarruza 
(Roma, 16-VI-1519)

[Doc. 21] 

 Post quarum quidem literarum apostolicarum / presentacionem et rrececio-
nem nobis et per nos ut premititur factas / personaliter constitutus coram nobis 
Johanes Garsie de Valda, // (fol. 21 r.º) presbiter dicte diocese exposuit quod licet 
ut in parte insertis literis apostolicis / narratur ipse opidi de Azcoitia oriundus et 
sub diaconatus et diaconatus / ac presbiteratus ordinibus constitutus rrite et legi-
time promotus in dicta ec/ clesia epistolam et evangelium ac misam iuxta suorum 
parentum et consan/ guineorum eiusdem ecclesie parrochianorum dispositione 
soleniter decantare / pro ut moris est cupiat tamet tamen quod dicte beneficiati et 
alii clerici eiusdem / eclesie sibi in aliquo rresistant aliaque faciant quam ipsi Iohani 
ad sui laudabilis pro/ positi et contentorum in preinsertia literis efetum consequen-
dum per iudicium aferre po/ sitit quare pecit et a nobis requisibit sibi de oportuno 
rremedio autoritate / apostolica nobis in hac parte comisa et concesa prouideri. 
Nos igitur Didacus / iudex et executor prefatus autoritatem rrequisitionem huius-
modi fore iustan et consonan / rationi volentes que mandatum apostolicarum 
nobis in hac parte diretum rreberenter exe/ qui ut tenemur idcirco constito nobis 
per testes fidedignos et eorum dicta medio / iuramento de origine ipsius Iohanis in 
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dicto opido de Azcoitia suorumque parentun et proge/ nitorem visisque literis sue 
promocionis ad omnes eciam sacros et presbiteratus / ordines autoritate aposto-
lica nobis in hac parte comisa ex qua fungimur in hac parte / vos prefactos pres-
biteros beneficiatos aliosque clericos dicte eclesie omnesque alios et / singulos 
supra dictos quibus presens nostra procesus dirigitur necnon inobedientes / seu 
rrebeles quoscumque rrequirimus et monemus a conbtradicionibus ipsi Johanni 
super / premisis modo desistatis et post presentationem dictarum literarum apos-
tolicarum et presentes / nostri procesus vobis et cuilibet vestrum faciendi literis 
et presenti nostro procesui et ficacitor pa/ teretis et intendatis ditumque Iohanen 
licencia per eas sibi concesa libere vti premitatis / eunque ad epistolam et evan-
gelium et missam in aliqua seu aliquibus ex solenitatibus / per eum eligendos 
soleniter decantandym in dictis ordinibus ministrando in dicta / eclesia ut moris 
est admitatis sub penis et censuris in dictis literis apostolicis con/ tentis quod si 
forte premisa omnia et singula non ad inpleueritis, andatisque et / monicionibus 
nostris huiusmodi ymo uerius apostolicas non parueritis rrealiter et cum / effectu 
nos ex tunc vos omnes et singulos personaliter et perentorien ex parte / sedis 
apostolice citamus quatenus sesagessima die post intimationem vobis et cui/ libet 
vestrum presentis nostri procesus faciendi Rome in hospitio summi penitencia/ rii 
personaliter et lrgitime conpareatis et de tanto contentu etian // (fol. 21 vto.) hobi-
diencian rresponsuri ac facturi et rreceturi super premissis pro ut dita/ uerit ordo 
iuris que omnia et singula vobis et vniversis et singulis / et vestrum cuilibet inti-
mamus insinnuamus et notificamus ac ad vestram et / cuiuslibet vestrum noti-
ciam deducimus et deduci volumus per presentes / in quorum omniumque et 
singulorum fidem et testimonium premisorum / presentes fieri et per notarium 
publicum infra scriptum subscripbi et plu/ bicari mandauimus sigilloque nostri jus-
simus et fecimus apensione comuniri / datis et actus in dicta colegiata eclesia 
beate Marie de Cenarruca / anno a nativitate Domini milesimo quingentesimo 
vigesimo, die vero trede/ cima mensis agusti presentibus ibidem dominis Martino 
Ruyz de Barroeta / et Petro abad de Andraca et Petro Lupi de Ybasetam, clericus 
calagu/ rratenes diocese testibus ad premisa vocatis atque rrogatis.

 Et ego Martinus de Martietegui, clericus calagurratanem diocesis pu/ blicus 
autoritate apostolica notarius quia premisis omnibue et singu/ lis dum sicut premi-
titur fierent et agerentur vna cum pre/ nominatis testibus presens inter fuy eaque 
omnia et singula / sic fieri, vidi et audiui ideo hoc presens publicum instrumen/ tum 
manu propia scriptum confeci signoque et nomine meis so/ litis et consuetis sign-
aui in fidem et testimonium premisorum / rrogatus et rrequisitus. //

NOTA:

 1. Tachado “penitentiarii eius vero”.
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1520, Noviembre 17. Roma

 Comisión dada por León X a Don Juan de Anchieta, Abad de Arbas, para ver 
en apelación, como juez apostólico, el pleito que trata el cabildo y clérigos natu-
rales y expectantes de la villa de Azkoitia contra Juan de García de Balda, hijo 
adulterino de Ladrón de Balda (señor de la casa Garibay de Oñate, habido en 
mujer soltera), en el pleito que trataban las partes sobre la pretensión de Juan 
García de decir y cantar epístola, evangelio y misa nueva en fi estas solemnes en 
la iglesia de Santa María de Azkoitia, como a natural de dicha villa y diócesis de 
Pamplona, a favor del cual sentenció en primera instancia el Abad de Cenarruza 
Don Diego de Irusta.

AM Azkoitia. 5.01 (Olim: Leg., 9, n.º 13)
Vol. de 68 fols. a fols. 3 r.º-vto.
Inserto en la copia (1521, Enero/ Agosto. Azpeitia/ Azkoitia) del proceso del pleito 
sustanciado ante Don Juan de Anchieta, juez apostólico, entre el vicario y clérigos 
de la iglesia parroquial de Santa María de Azkoitia, por una parte, y Juan García 
de Balda, por la otra, en razón del beneficio que éste pretende poseer para cantar 
epístola, evangelio y misa nueva en dicha iglesia a lo que se oponen los primeros 
[Doc. n.º 26].

 Uenerabili in Christo patri Dei gratia Episcopo Tripolensi ad praesens in ciui-
tate seu diocese Pampilonense residenti, / discretis uiris archidiacono beate 
Marie de Vitoria ac abbati de Arbas secularium collegiata/ rum et Legione diocese, 
Laurentius miseratione diuina tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum / presbiter 
Cardenalis salutem et sinceras in diuino charitatem. Ex parte rrectoris et clerico-
rum beneficiatorum / et aliorum filiorum naturalium parrochialis ecclesie opido 
de Azcoitia, Pampilonense diocesis, in hac parte / adherentium et ex dicto opido 
oriundi possit neque debeat ad beneficium ecclesiarum obtinendum / neque epis-
tolam, euangelium ac missam presertim certis festiuitatibus et diebus soleniter 
ce/ lebrandum seu decantandum nisi de consensu rrectoris et beneficiatorum pre-
dictorum / admitti tamen alius quidam Johanes Garsie de Balda, assertur cle-
ricus aduersarium, / qui de fectum natalium de soluto genitus et soluta patitur 
quasdam literas ab officio / sacre poenitentiariae apostolice per quas ut asciuit 
inter aliam eiden expositionem quod in dicta ecclesia / epistolam, evangelium 
et missam etiam in eisdem festibitatibus et solenitatibus etiam per / cun eli-
gendis celebrare et decantare posset et valeret indultum seu concessum fue-
rat / primo impetrauit et deinde falso presuponens quod exponentes letris per 
huiusmodi / officium sibi concessis immo ipsi officio aduersati fuerant et asserens 
ipsos exponentes eum / contra tenoren literarum earundem ad celebrationem 
uel decantationem misserum huiusmodi / admittere temore recusasse ac fecisse 

116

et facere comitites litere huiusmodi suum sortirentur / effectum in non modicam 
eius pre inditium et sedis apostolice contenptum quasdam alias / literas sub certa 
forma conpulsoria ab eodem oficio extorsit quarum quidem poste/ riorum literarum 
vigore ipsos exponentes per certum judicem seu executorem in / posterioribus 
letris huiusmodi deputatum illis aliter non cocatis nec canonice monitis pro / ut ex 
tenore literarum posteriorum huiusmodi fieri debuisset ad conparandum persona-
liter / Rome coram nobis uel tunc existente maiori poenitentiario in hospitio sue 
habitationis / in certo peremptorio termino moueri et citari simul et semel abs-
que prefixione / termini monitionis huiusmodi citari fecit et obtinuit aqua quidem 
citatione exponentes / prefati ex inde sentientes se indebite grauari ad sedem 
apostolicam appellarunt et / de nulitate dixerunt prout in singulis literis huiusmodi 
ac citatione et appellatione seu / procesu de super forsam habitis plenius con-
tinetur. Quare cum dictus Iohanes / Garsie in literis huiusmodi se ex dicto opido 
oriundum esse ad effectum illas ex torquendi/ menda citer et falso asseruit et 
litere ipse sic subreptitum inpetrare seu potius // (fol. 3 vto.) ex forte eisdem ex 
poenitaten diuersis rationibus preiudiciales existant su/ plicari fecerunt humiliter 
quatenus causam huiusmodi ad partes in quibus expo/ nentes ipsi de intentione et 
uiribus eorum propter comoditatem pro/ bationum inibi existentium facilius experi-
tis poterunt et dictus aduersarius / etiam rresidet remittere et aliis eis in premissis 
oportune prouidere miseri/ corditer dignaretur. Nos igitur attendentem quod qui 
male narrat male impe/ trat et impetratis carere debet quodquam litere alique a 
dicto officio emanantes / preiuditium cuiquam inferre non inteliguntur auctoritate 
domini Pape cuius primarie / curan gerimus discretionis vestre et cuiliber vestrum 
comitimus quanta sinocato / dicto Iohane Garsie et aliis qui fuerint euocandi nobis 
constiterit de / ssortis uel aliis legitimis causis propter quas effectus dictarum lite-
rarum iuxta canonicas santiones inpediri debeat seu non subsistat li/ teras ipsas 
per dictum Iohanem sic subrepticie et dolose inpetratas eidem / Iohani quo ad 
premissa minime sufragati potuisse neque posse sed onimo / inutiles et uiribus 
carere debuisse et debere declaretis prout de jure / fuerit faciendum ipsosque 
exponentes pretextu illarum / nec pretensarum conpulsoriarum literarum huius-
modi / vigore ad personaliter comparendum coram minime feneri / nec debere 
premissis nequaquam obstantibus nuntietis et / decernatis. Dattis Rome apud 
Sanctum Petrum, sub sigillo o/ fficii penitentiaris, XV kalendas decenbris, pontifi-
catus domini Leonis Pape X, octauo anno. //
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1520, Noviembre 17. Roma

 Comisión dada por León X a Don Juan de Anchieta, Abad de Arbas, para ver 
en apelación, como juez apostólico, el pleito que trata el cabildo y clérigos natu-
rales y expectantes de la villa de Azkoitia contra Juan de García de Balda, hijo de 
Ladrón de Balda (señor de la casda Garibay de Oñate), en el pleito que trataban 
las partes sobre la pretensión de Juan García de decir y cantar epístola, evangelio 
y misa nueva en fi estas solemnes en la iglesia de Santa María de Azkoitia, como 
a natural de dicha villa y diócesis de Pamplona, a favor del cual sentenció en pri-
mera instancia el Abad de Cenarruza Don Diego de Irusta.

AM Azkoitia. 5.01 (Olim: Leg., 9, n.º 13)
Vol. de 68 fols. a fols. 8 r.º- 9 r.º.
Inserto en la copia (1521, Enero 21/ Agosto 20. Azpeitia/ Azkoitia) del proceso del 
pleito sustanciado ante Don Juan de Anchieta, juez apostólico, entre el vicario y 
clérigos de la iglesia parroquial de Santa María de Azkoitia, por una parte, y Juan 
García de Balda, por la otra, en razón del beneficio que éste pretende poseer para 
cantar epístola, evangelio y misa nueva en dicha iglesia a lo que se oponen los pri-
meros [Doc. n.º 26].

 Uenerabili in Christo patri Dei gratia Episcopo Tripolensi ad praesens in ciui-
tate seu diocese / Pampilonense residenti, et discretis viris archidiacono beacte 
Marie de Victoria ac abbati / de Arbas secularium et collegiatarum ecclesiarum 
Calagurritana et Legione diocese, / Laurentius miseratione diuina tituli Sanctorum 
Quatuor Coronatorum presbiter / Cardenalis saluten et sinceras in diuino charita-
tem. Ex parte rrectoris et clericorum / beneficiatorum et aliorum filiorum natura-
lium parrochialis ecclesie opidi de Azco/ itia, Pampilonense diocesis, in hac parte 
adherentium nobis oblata petitio continebat / quod licet in dicta ecclesia nulus 
nisi filii naturales et ex dicto opido oriundi / possit neque debeat ad beneficium 
ecclesiasticum obtinendum neque epistolam, evan/ gelium ac missam presertim 
certis festibitatibus et diebus psoleniter celebrandum / seu de cantandum nisi 
de consensu rrectoris et beneficiatorum predictorum ad/ mitti tamen alius qui-
dam Johanes Garsie de Balda, assertur clericus aduersarium, / qui de fectum 
natalium de soluto genitus et soluta patitur quasdam literas ab officio / sacre 
poenitentiariae apostolice per quas ut a sseruit inter aliam eiden expositionem 
quod / in dicta ecclesia epistolam, evangelium et missam etiam in eisdem festi-
bitatibus et / solenitatibus etiam per eum eligendis celebrare et decantare posset 
et valeret / indultum seu concessum fuerat primo impetrauit et deinde falso pre-
suponens / quod exponentes prefati letris per huiusmodi officium sibi concessis 
imo ipsi officio // (fol. 8 vto.) aduersati fuerant et asserens ipsos exponentes eun 
contra tenoren / literarum earunden ad celebrationem uel decantationem mis-
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sarum hu/ iusmodi admittere temore recusasse ac fecisse et facere quominus / 
litere huiusmodi suum sortirentur effectum in non modican eius preinditium / et 
sedis apostolice contentam quasdam alias literas sub certa forma con/ pulsoria 
ab eodem officio extersis quarum quidem posteriorum literarum / vigore ipsos 
exponentes per certum judicen seu executoren in posterioribus / letris huiusmodi 
deputatum illis aliter non vocatis nec canonice monitis pro ut / ex tenore litera-
rum posteriorum huiusmodi fieri debuisset ad conparandum perso/ naliter Rome 
coram nobis uel tunc existente majori poenitentiario in hospitio / sue habitatio-
nis in certo peremptorio termino moueri et citari simul et semel / absque prefi-
xione termini monitionis huiusmodi citari fecit et obtinuita / qua quidem citatione 
exponentes prefati ex inde sentientes se indebite / gravari ad sedem apostolicam 
appellarunt et de nulitate dixerunt prout / in singulis literis huiusmodi ac cita-
tione et appellatione seu procesu de super / forsam habitis plenius continetur. 
Quare cum dictus Iohanes Garsie in literis / huiusmodi se ex dicto opido oriundum 
esse ad effectum illas ex torquendimenda / citer et falso aseruit et litere ipse sic 
subrepticie inpetrare seu potius / ex forte eisdem ex poenitaten diuersis rationi-
bus preiudiciales existant supli/ cari fecerunt humiliter quatenus causam huius-
modi ad partes in quibus exponen/ tes ipsi de intentione et uiribus eorum propter 
comoditatem probationum / inibi existentium facilius experiri poterunt et dictus 
aduersarius etiam / residet remittere et aliis eis im premissis oportune prouidere 
misericorditer / dignaretur. Nos igitur atendenten quod qui male male narrat male 
inpetrat et in/ petratis carere debet quodquam litere alique a dicto officio emanan-
tes preiuditium / cuiquan inferre non inteliguntur auctoritate domini Pape cuius 
primarie curan gerimus / discretioni vestre et cuilibet vestrum comitimus quantus 
si uocato dicto Iohane Garsie / et aliis qui fuerint euocandi nobis constiterit de 
assertis uel aliis legitimis / causis propter quas effectus dictarum literarum iuxta 
canonicas santiones im/ pediri debeat seu non subsistat literas ipsas per dictum 
Johanem sic subrep// (fol. 9 r.º)ticie et dolose inpetratas eidem Johani quo ad 
premissa minime sufragari / potuisse neque posse sed omino inutiles et uiribus 
carere debuisse et debere / declaretis prout de jure fuerit faciendum ipsosque 
exponentes pretextu illa/ rum nec pretensarum conpulsoriarum literarum ob pre-
tensam recusatione tamenque / merito factam citationisque huiusmodi et uigore 
ad personaliter compa/ rendum coram minime teneri nec debere premissis nequa-
quam ob/ stantibus nuntietis et decernatis. Dactis Rome apud Sanctum Petrum, / 
sub sigillo officii penitentiaris, XV kalendas decenbris, pontificatus domini Leonis 
Pape / X, ano octauo. //
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¿1521?